

**BACHELOR OF ARTS (GENERAL) (HISTORY)
BAG**

Term-End Examination

December, 2022

**BHIC-131 : HISTORY OF INDIA : FROM THE
EARLIEST TIMES UPTO c. 300 C.E.**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any **five** questions in about 400 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

1. Write a note on the importance of coins and inscriptions as sources for the reconstruction of ancient Indian history. 20
2. Discuss the chief characteristics of the Palaeolithic cultures of India. 20
3. Discuss the various aspects of the society and religion of the Harappan people. 20

4. Write short notes on any **two** of the following in about 200 words each : *10+10=20*

- (a) Dating Methods
- (b) Neolithic Culture of India
- (c) Harappan Trade
- (d) Megalithic Culture

SECTION II

5. Analyse the changes that took place in the economy and society of the Later Vedic period. 20
6. What do you mean by the term 'Mahajanapadas' ? Describe the 16 mahajanapadas of the 6th century BCE in brief. 20
7. What is the concept of 'Tinai' ? Discuss the polity and economy of ancient Tamilakam. 20
8. Write short notes on any *two* of the following in about 200 words each : 10+10=20
- (a) Later Vedic Religion
 - (b) Mahavira
 - (c) Kalinga War
 - (d) Growth of Tamil Language and Literature
-

कला स्नातक (सामान्य) (इतिहास)

बी.ए.जी.

सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर, 2022

बी.एच.आई.सी.-131 : भारत का इतिहास : प्राचीनतम काल से
लगभग 300 सी.ई. तक

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 400 शब्दों (प्रत्येक) में
दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर
दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

1. प्राचीन भारतीय इतिहास के पुनर्निर्माण के स्रोतों के रूप में सिक्कों व अभिलेखों के महत्त्व पर एक टिप्पणी लिखिए । 20
2. भारत की पुरापाषाणीय संस्कृतियों की मुख्य विशेषताओं पर चर्चा कीजिए । 20
3. हड़प्पा सभ्यता के लोगों के समाज और धर्म के विभिन्न पहलुओं पर चर्चा कीजिए । 20

4. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों
(प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : $10+10=20$
- (क) तिथि-निर्धारण (Dating) के तरीके
- (ख) भारत की नवपाषाणीय संस्कृति
- (ग) हड़प्पा सभ्यता में व्यापार
- (घ) महापाषाणीय संस्कृति

भाग II

5. उत्तर-वैदिक (Later Vedic) काल की अर्थव्यवस्था और समाज में हुए परिवर्तनों का विश्लेषण कीजिए । 20
6. 'महाजनपद' पारिभाषिक शब्द से आपका क्या तात्पर्य है ? छठी शताब्दी बी.सी.ई. के 16 महाजनपदों का संक्षेप में वर्णन कीजिए । 20
7. 'तिणै (Tinai)' की अवधारणा क्या है ? प्राचीन तमिलकम् की राज्य-व्यवस्था तथा अर्थव्यवस्था पर चर्चा कीजिए । 20
8. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 200 शब्दों (प्रत्येक) में संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : 10+10=20
- (क) उत्तर-वैदिक (Later Vedic) धर्म
- (ख) महावीर
- (ग) कलिंग युद्ध
- (घ) तमिल भाषा व साहित्य का विकास
-